
GIUNTA PROVINCIALE DI TORINO 

-----------------------  
 

 

Verbale n. 52     

 

 

Adunanza 12 dicembre 2006     

 

 

OGGETTO: CIRCONVALLAZIONE DI VENARIA REALE E BORGARO TORINESE. 

COMUNI: VENARIA REALE, BORGARO TORINESE, TORINO, CASEL-

LE TORINESE. 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE AI SENSI 

DELL'ART. 12, L.R. N. 40/98 E S.M.I. - PROROGA EFFICACIA DEL GIU-

DIZIO POSITIVO DI COMPATIBILITA’ AMBIENTALE. 

 

Protocollo: 1532 – 509254/2006   

 

 

Sotto la presidenza del dott. ANTONIO SAITTA si è riunita la Giunta Provinciale, 

regolarmente convocata, nella omonima Sala, con l'intervento degli Assessori: SERGIO 

BISACCA, FRANCO CAMPIA, VALTER GIULIANO, GIUSEPPINA DE SANTIS, 

ELEONORA ARTESIO, PATRIZIA BUGNANO, CINZIA CONDELLO, UMBERTO 

D’OTTAVIO, ANGELA MASSAGLIA, GIOVANNI OSSOLA, DORINO PIRAS, 

AURORA TESIO, CARLO CHIAMA e con la partecipazione del Segretario Generale 

BENEDETTO BUSCAINO. 

 

 

Sono assenti gli Assessori SILVANA SANLORENZO e ALESSANDRA SPERANZA. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

A relazione dell’Assessore Piras.  

 

 Premesso che: 

 

- Con D.G.P. n. 1559 – 2907144 del 18 novembre 2003 la Provincia di Torino ha espresso 

giudizio positivo di compatibilità ambientale sul progetto “Circonvallazione di Venaria 

Reale e Borgaro Torinese”. 

- Nella stessa D.G.P. veniva stabilito che il giudizio di compatibilità ambientale ai fini 

dell'inizio dei lavori per la realizzazione degli interventi, avesse efficacia, ai sensi 

dell'art. 12, comma 9 della legge regionale 40/98, per la durata di tre anni a decorrere 

dalla data di pubblicazione della deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Piemonte. 

- Che la pubblicazione della deliberazione è avvenuta in data 18/12/2003 sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Piemonte n. 51, e che pertanto il giudizio di compatibilità 

ambientale ha efficacia fino al 17/12/2006. 

 



Considerato che: 

 

- il progetto definitivo della Circonvallazione di Venaria e Borgaro è stato approvato con 

deliberazione della Giunta Provinciale n. 107–20407 del 20.02.2006; 

- alcune attività propedeutiche all’avvio dei lavori per la realizzazione dell’opera si sono 

protratte e sono al momento ancora in corso; 

- in particolare, da un punto di vista ambientale è stato approfondito il tema dell’interfe-

renza con l'area dei pozzi idropotabili ed è stato definito un  protocollo di intesa tra la 

Provincia, i comuni, l’Ato3 e il soggetto gestore (D.G.P. n. 1459-441157/2006 del 

05/12/2006); 

- l’apertura delle buste in sede di gara per l’affidamento dei lavori è prevista per il giorno 

15 dicembre p.v.; 

- che ai sensi dell’art.12 comma 9 della l.r. n. 40/98 “su richiesta motivata del proponente 

l’autorità competente può prorogare il predetto termine”; 

- che con nota prot. n. 505163 del 5/12/2006 il Servizio Progettazione ed Esecuzione 

Interventi Viabilità II ha richiesto la suddetta proroga; 

 

Ritenuto pertanto necessario prorogare per un anno l’efficacia del giudizio di compatibilità 

ambientale, al fine di consentire l’inizio dei lavori per la realizzazione dell’opera; 

 

Visti: 

- il D.P.R. 12 aprile 1996 e s.m.i.; 

- la L.R. N. 40 del 14 dicembre 1998 "Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e 

le procedure di valutazione" e s.m.i.; 

- la nota prot. n. 505163 ddel 5/12/2006 – in atti; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

interessato ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli 

Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza; 

 

Quanto sopra premesso e considerato; 

 

con voti unanimi espressi in forma palese, la Giunta Provinciale  

DELIBERA 

 

1) di prorogare il giudizio di compatibilità ambientale di cui alla D.G.P. n. 1559 – 2907144 

del 18 novembre 2003 per un anno a decorrere dalla data della presente deliberazione ai 

sensi dell'art. 12, comma 9 della legge regionale 40/98; 

2) di dare atto che l'approvazione del presente provvedimento non comporta oneri di spesa a 

carico della Provincia; 

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva vota-

zione separata, espressa e favorevole di tutti gli  intervenuti. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 

sensi dell'art. 12 comma 8 della L.R. 40/98 e depositata presso l'Ufficio di Deposito – Spor-

tello Ambiente della Provincia di Torino e presso l'Ufficio di Deposito della Regione. 

 
 

       

 
   



Letto, confermato e sottoscritto. 

In originale firmato. 

 

 

 

Il Segretario Generale                                              Il Presidente della Provincia 

     f.to B. Buscaino                f.to A. Saitta   

 

 
 

 

 


